



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE VOTUPORANGA

Conforme Lei Municipal nº 5.927,
de 02 de março de 2017

Ano VIII | Edição nº 1897

Segunda-feira, 05 de junho de 2023

REFIS 2023

PROGRAMA DE QUITAÇÃO DE DÍVIDAS
COM A PREFEITURA

PRORROGADO
ATÉ 30 DE JUNHO

DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, DAS 9H ÀS 15H
NA CENTRAL DE ATENDIMENTO: RUA PARÁ, 3227

Pagamento à vista, com desconto de 100% dos juros e multas, ou
parcelado em até 12 vezes com descontos progressivos de 90 a 60%



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE VOTUPORANGA

Conforme Lei Municipal nº 5.927,
de 02 de março de 2017

Ano VIII | Edição nº 1897

Segunda-feira, 05 de junho de 2023

SUMÁRIO

Secretaria Municipal da Fazenda	3
Ediais	3
Edital de Notificação	3
Secretaria Municipal da Administração	5
Licitações e Contratos	5
Aviso de Licitação	5
Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV Ambiental	9
Licitações e Contratos	9
Despacho de Julgamento	9
Fundação Educacional de Votuporanga	9
Licitações e Contratos	9
Homologação / Adjudicação	9
Poder Legislativo	9
Atos de Pessoal	9
Portarias	9



SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Editais

Edital de Notificação

EDITAL 23 - NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

Ficam Notificados dos Lançamentos de Tributos Municipais do Cadastro Mobiliário, Imobiliário e Multas de Infração, os contribuintes abaixo relacionados face a impossibilidade da Notificação através das vias normais, recusa ou ausência dos mesmos, de acordo com Artigo n.º 405, Inciso II da Lei Complementar n. 460, de 21 de setembro de 2021. O prazo para recurso é de 30 (trinta) dias conforme artigo 310, III, "a" da mesma Lei Complementar.

TAXA DE LICENÇA FISCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO			
CONTRIBUINTE	ENDEREÇO	INSCRIÇÃO	EXERCÍCIO
BRUNO HENRIQUE RODRIGUES COTRIM 409XXXXXX22	RUA PARA, 1967 CASA 1	13674300	2023
CARTRA - CARDENAS TRANSPORTE LTDA	AVN CATARINA MARTINS LOPES, 5448 SALA 01	13929500	2023
DIVANCAR CENTRO AUTOMOTIVO LTDA	AVN DAS NACOES, 2274	13930000	2023
EGENARIO ALVES CORREA 202XXXXXX58	RUA OSWALDO GRANDIZOLI, 5952	13126900	2023
GUILHERME FERNANDES LIMA	RUA URUGUAI, 3327	13914500	2023
LUA LINDA STORE LTDA	RUA ANTONIO SERAFIM QUEIROZ, 2275	13929700	2023
MERCADAO DE TRATORES RIO PRETO LTDA	AVN JOSE MARAO FILHO, 4346 ANEXO II	13929800	2023
POLOSHOP.COM LTDA	RUA MARCELO BRUNINI, 212	13928400	2023
SMOKE BLACK TABACARIA E CONVENIENCIA LTDA	RUA SAO PAULO, 3174	13928200	2023
U B ATIVIDADES DE ENFERMAGEM LTDA	RUA LEONARDO COMMAR, 3650	13899900	2023
VR COMERCIO DE MADEIRAS LTDA	AVN NELSON BOLOTARIO, 1711	13928300	2023
TAXA DE LICENÇA PARA LOCALIZAÇÃO			
CONTRIBUINTE	ENDEREÇO	INSCRIÇÃO	EXERCÍCIO
INDUSTRIA DE MOVEIS MODALLE-22 LTDA	AVN NASSER MARAO, 4311	13443200	2023
RENATO JOSE BATISTA LEITE	RUA ITACOLMI, 3717	13864800	2023
SASSO LOCAÇÃO DE MAQUINAS E CENTRO AUTOMOTIVO LTDA	RUA PASTOR FRANCISCO PALACIO, 4384	11829300	2023
THEO WELINGTON MANO DE OLIVEIRA	AVN DA SAUDE, 2299	10399500	2023
U B ATIVIDADES DE ENFERMAGEM LTDA	RUA LEONARDO COMMAR, 3650	13899900	2023
Multa de Infração			
CONTRIBUINTE	ENDEREÇO	INSCRIÇÃO	EXERCÍCIO
JEFERSON DE MENDONCA FREITAS E SILVA	AVN JOAO GONÇALVES LEITE, 4686 TERREO	12415900	2023
R A SILVEIRA & R A SILVEIRA TRANSPORTES LTDA ME	AVN VALE DO SOL, 4791	11785800	2023
ROSELI FERREIRA DOS SANTOS	AVN PASCHOALINO PEDRAZZOLI, 5873	31206161600000	2023

Votuporanga, 02 de Junho de 2023
DEOSDETE APARECIDO VECHIATO
Secretário Municipal da Fazenda



EDITAL 17 - NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

Ficam Notificados dos Lançamentos de Tributos Municipais e/ou Multas de Infração, os contribuintes abaixo relacionados, face a impossibilidade da Notificação através das vias normais, recusa ou ausência dos mesmos, de acordo com Artigo n.º 405, Inciso II da Lei Complementar n. 460, de 21 de setembro de 2021. O prazo para recurso é de 30 (trinta) dias conforme artigo 310, III, "a" da mesma Lei Complementar.

MULTA DE INFRAÇÃO NÃO TRIBUTÁRIA			
CONTRIBUINTE	ENDEREÇO	INSCRIÇÃO	EXERCÍCIO
Dona Ninita Online LTDA	Avn João Gonçalves Leite, 5046	13872300	2023

Votuporanga, 05 de junho de 2023
DEOSDETE APARECIDO VECHIATO
Secretário Municipal da Fazenda



SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

SEC ESPORTES E LAZER - EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: GEOVANA AQUINO DE OLIVEIRA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de limpeza, tratamento e manutenção de piscinas, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, durante o período de 12 (doze) meses.

Termo aditivo: Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 01 de junho de 2023, ou seja, até o dia 01 de junho de 2024, reajustando o valor mensal de R\$ 6.270,00 (seis mil duzentos e setenta reais) para o valor mensal de R\$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), totalizando o valor global de R\$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).

Pregão Presencial nº 007/2021 - Processo nº 101/2021. Assinatura: 01 de junho de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 02/06/2023.

SEC OBRAS - COMUNICADO - CONVITE Nº 003/2023 - PROCESSO Nº 108/2023

OBJETO: Contratação de empresa, com empreitada global de material, mão de obra e equipamentos, para execução de acesso às areninhas esportivas localizadas nos bairros Belas Águas, Matarazzo, Pacaembu, São Cosme e no Distrito de Simonsen, neste município de Votuporanga/SP.

Comunicamos que, referente ao procedimento licitatório em epígrafe foram HABILITADAS as empresas: ROSALES GOMES CONSTRUTORA LTDA – ME, CNPJ nº 29.699.377/0001-62, A. F. FERNANDES AMBIENTAL, CNPJ nº 07.170.894/0001-07, e INABILITADA a empresa CONSTRUTORA MATUSHIMA LTDA, CNPJ nº 45.085.962/0001-29.

ANDRÉA LARIDONDO ZUCARELI SANTANA - Comissão Permanente de Licitações – 02/06/2023.

SEC EDUCAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de manutenção diversos para utilização nas Unidades Escolares desta Municipalidade, durante o período de 12 (doze) meses.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT.	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT.	TOTAL
10	001.053.979	UND	50	Torneira de metal, uso em jardim, com encaixe 1/2", sem adaptador, com acabamento na cor amarela, sistema vedante, volante com aste de metal, bico móvel para fixação de mangueira, garantia de 01 ano, 1ª linha.	ALPHA HIDROMETAIS	R\$ 24,61	R\$ 1.230,50
11	001.053.008	UND	50	Torneira para lavatório, em metal cromado, encaixe de 1/2", bica móvel alta, garantia de 01 ano, primeira linha.	ALPHA HIDROMETAIS	R\$ 35,73	R\$ 1.786,50
24	001.007.135	UND	20	Mecanismo de entrada de água para caixa de descarga acoplada (compatível com o modelo Incepa); com 263mm; 1ª linha.	EGAPLAST	R\$ 36,67	R\$ 733,40
25	001.007.136	UND	20	Mecanismo de saída de água para caixa de descarga acoplada (compatível com o modelo Incepa); com 243mm e 90mm; 1ª linha.	EGAPLAST	R\$ 36,67	R\$ 733,40
46	001.054.095	UND	100	Sifão flexível, de polipropileno, acabamento PVC, sanfonado universal, múltiplo uso (lavatório, pias e tanques), com bitola de saída adaptável para 50mm e 40mm, entrada adaptável para 1", 1.1/4" e 1.1/2".	HERC	R\$ 4,67	R\$ 467,00
64	001.053.991	UND	20	Rolo de pele de carneiro para pintura, de alta qualidade, medindo aproximadamente 23 cm, compatível com marca atlas 1000.	ROMA	R\$ 11,96	R\$ 239,20

Pregão Eletrônico nº 109/2023A - Processo nº 189/2023A. Valor global estimado: R\$ 5.190,00.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 02 de junho de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 02/06/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: IDALBERTO CARDOZO DA SILVA & CIA LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de manutenção diversos para utilização nas Unidades Escolares desta Municipalidade, durante o período de 12 (doze) meses.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT.	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT.	TOTAL
7	001.054.617	FL	05	Porta em madeira lisa, com 2,10 m x 0,80 m.	DESTAK	R\$ 185,00	R\$ 925,00
8	001.053.410	FL	05	Porta em madeira lisa, com 2,10m x 0,90m.	DESTAK	R\$ 262,41	R\$ 1.312,05
12	001.030.063	UND	10	Serra para ferro, aço rápido 12"/300mm.	PROFIELD	R\$ 8,90	R\$ 89,00
16	001.007.576	UND	20	Massa plastica, embalagem com 400gr	CARPLAST	R\$ 13,89	R\$ 277,80
20	001.053.768	LTA	30	Massa corrida acrílica - lata 18 litros	JA	R\$ 71,26	R\$ 2.137,80
21	001.007.631	UND	200	Torneira de plástico resistente, para jardim, encaixe 1/2", com bico móvel para mangueira, primeira linha.	HERC	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00
36	001.053.676	UND	30	Bucha de redução 50mm x 32mm (1.1/2" x 1"), longa, em PVC marrom.	PLASTILIT	R\$ 7,19	R\$ 215,70



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT.	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT.	TOTAL
37	001.007.675	PÇ	20	Registro de esfera soldável em PVC; bitola 50mm (1 1/2); pressão máxima 10 kgf/cm²; 1ª linha.	SOCEL	R\$ 21,90	R\$ 438,00
42	001.053.856	UND	20	Adaptador de PVC com flange, diâmetro de 32mm x 1" cor marrom; rígido soldável; para caixa d'água, para ser utilizado em instalação predial de água fria.	SOCEL	R\$ 13,90	R\$ 278,00
43	001.007.879	UND	20	Adaptador de PVC com flange, diâmetro 25mm x 3/4" cor marrom; rígido soldável; para caixa d'água, para ser utilizado em instalação predial de água fria.	SOCEL	R\$ 9,39	R\$ 187,80
44	001.054.732	UND	20	Registro de Esfera Soldável 20 mm ou 1/2".	SOCEL	R\$ 7,50	R\$ 150,00
45	001.054.731	UND	20	Registro de Esfera Soldável 25 mm ou 3/4".	SOCEL	R\$ 8,95	R\$ 179,00
49	001.007.898	UND	100	Boia para caixa d'água 1/2".	LUCONI	R\$ 8,90	R\$ 890,00
50	001.007.900	UND	100	Boia para caixa d'água 3/4".	LUCONI	R\$ 8,90	R\$ 890,00
53	001.053.632	SC	100	Massa para reboco usinado, embalado em saco plástico com 20 kg.	MENEGUETI	R\$ 10,89	R\$ 1.089,00
54	001.053.735	UND	100	Ralo Quadrado em Aço Inox 15 x 15 cm com Sistema Abre e Fecha.	OVERTIME	R\$ 13,42	R\$ 1.342,00
56	001.054.029	MIL	01	Tijolo cerâmico tipo 8 furos 19x19cm - 1000 tijolos	PANORAMA	R\$ 929,00	R\$ 929,00
57	001.054.297	SC	50	Argamassa Colante para Assentamento de Pisos e Revestimentos, AC I, uso interno - embalagem 20KG.	CELIT	R\$ 12,90	R\$ 645,00
59	001.007.865	LTA	100	Tinta acrílica Interior/exterior, lata de 18 litros, base água, baixo odor. Acabamento fosco, tempo aproximado de secagem: ao toque: 30 minutos, demãos de 4hrs, final de 4 hrs, rendimento até 250 m2 por demãos, produto de 1ª linha, cores a definir. Composição: Resina acrílica modificada, pigmentos ativos e inertes, coalescentes, espessantes microbicidas não metálicas, outros aditivos e água. Produto classificado conforme a norma ABNT NBR 11702.	JA	R\$ 114,11	R\$ 11.411,00
61	001.007.389	UND	100	Tinta Látex Acrílica, lata de 18 litros, cores personalizadas.	JA	R\$ 171,26	R\$ 17.126,00
63	001.053.688	UND	05	Caixa d'água com tampa em polietileno - 500 litros	GLASSMAR	R\$ 291,50	R\$ 1.457,50
65	001.053.394	UND	10	Adaptador de PVC com flange, 50 mm; cor marrom; rígido soldável.	SOCEL	R\$ 28,90	R\$ 289,00
66	001.007.601	UND	100	Luva de PVC rígido soldável, diâmetro de 25mm (1"), cor marrom.	PLASTILIT	R\$ 1,49	R\$ 149,00
67	001.053.252	RL	05	Arame recozido, número 12 BWG, com diâmetro aproximado de 2,77mm, rolo com 1 kg.	SERVIÇO	R\$ 21,82	R\$ 109,10
69	001.054.039	UND	50	Acabamento de plástico para válvula de descarga, fabricação DOCOL.	MIX	R\$ 43,50	R\$ 2.175,00
70	001.067.027	UND	30	Acabamento de plástico para válvula de descarga, fabricação HIDRA.	MIX	R\$ 52,00	R\$ 1.560,00

Pregão Eletrônico nº 109/2023B - Processo nº 189/2023B. Valor global estimado: R\$ 48.831,75. Vigência: 12 meses. Assinatura: 02 de junho de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 02/06/2023.

SEC SAÚDE - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2023 - PROCESSO Nº 193/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para locação e lavagem de uniformes hidro-repelentes utilizados pela equipe de pulverização do município, durante o período de 12 (doze) meses.

ADJUDICO para a empresa: TIAGO RONDON GOMES DA SILVA o item 1, com o valor de R\$ 137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais). Perfazendo o valor total de R\$ 137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais).

NELSON EDER DA SILVA NISHIMURA – PREGOEIRO – 01/06/2023.

SEC SAÚDE - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2023 - PROCESSO Nº 193/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para locação e lavagem de uniformes hidro-repelentes utilizados pela equipe de pulverização do município, durante o período de 12 (doze) meses.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município acostado, HOMOLOGO para a empresa: TIAGO RONDON GOMES DA SILVA o item 1, com o valor de R\$ 137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais). Perfazendo o valor total de R\$ 137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais).

JORGE AUGUSTO SEBA - PREFEITO MUNICIPAL – 01/06/2023.

SEC SAÚDE - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2023 - PROCESSO Nº 186/2023
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, áudio, vídeo, mobiliário e eletrodoméstico para diversas Unidades de Saúde e Laboratório Municipal desta Municipalidade.



ADJUDICO para as empresas: IMPERIO SOLUCOES ADMINISTRATIVAS E PUBLICAS LTDA o item 7, com o valor de R\$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais). Perfazendo o valor total de R\$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais). RONALDO JOSE LAROCCA o item 9, com o valor de R\$ 6.843,00 (seis mil, oitocentos e quarenta e três reais). Perfazendo o valor total de R\$ 6.843,00 (seis mil, oitocentos e quarenta e três reais). R. K. BALSAMO COMERCIAL LTDA o item 1, com o valor de R\$ 3.699,90 (três mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 3.699,90 (três mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa centavos). 3S SECURITY TECNOLOGIA SEGURANCA E SERVICOS LTDA o item 5, com o valor de R\$ 13.840,00 (treze mil, oitocentos e quarenta reais). Perfazendo o valor total de R\$ 13.840,00 (treze mil, oitocentos e quarenta reais). BRUDERTEC INFORMATICA E SISTEMA DE SEGURANCA LTDA o item 4, com o valor de R\$ 3.095,00 (três mil e noventa e cinco reais); o item 6, com o valor de R\$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais); o item 8, com o valor de R\$ 30.400,00 (trinta mil e quatrocentos reais). Perfazendo o valor total de R\$ 38.535,00 (trinta e oito mil, quinhentos e trinta e cinco reais). PEPALU COMERCIAL - ARTIGOS DE PAPELARIA E EQUIPAME o item 2, com o valor de R\$ 1.731,38 (um mil, setecentos e trinta e um reais e trinta e oito centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 1.731,38 (um mil, setecentos e trinta e um reais e trinta e oito centavos). O item 3 foi REVOGADO. Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 75.149,28 (setenta e cinco mil, cento e quarenta e nove reais e vinte e oito centavos). NELSON EDER DA SILVA NISHIMURA – PREGOEIRO – 01/06/2023.

SEC SAÚDE - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2023 - PROCESSO Nº 186/2023
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, áudio, vídeo, mobiliário e eletrodoméstico para diversas Unidades de Saúde e Laboratório Municipal desta Municipalidade.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município acostado, HOMOLOGO para as empresas: IMPERIO SOLUCOES ADMINISTRATIVAS E PUBLICAS LTDA o item 7, com o valor de R\$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais). Perfazendo o valor total de R\$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais). RONALDO JOSE LAROCCA o item 9, com o valor de R\$ 6.843,00 (seis mil, oitocentos e quarenta e três reais). Perfazendo o valor total de R\$ 6.843,00 (seis mil, oitocentos e quarenta e três reais). R. K. BALSAMO COMERCIAL LTDA o item 1, com o valor de R\$ 3.699,90 (três mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 3.699,90 (três mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa centavos). 3S SECURITY TECNOLOGIA SEGURANCA E SERVICOS LTDA o item 5, com o valor de R\$ 13.840,00 (treze mil, oitocentos e quarenta reais). Perfazendo o valor total de R\$ 13.840,00 (treze mil, oitocentos e quarenta reais). BRUDERTEC INFORMATICA E SISTEMA DE SEGURANCA LTDA o item 4, com o valor de R\$ 3.095,00 (três mil e noventa e cinco reais); o item 6, com o valor de R\$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais); o item 8, com o valor de R\$ 30.400,00 (trinta mil e quatrocentos reais). Perfazendo o valor total de R\$ 38.535,00 (trinta e oito mil, quinhentos e trinta e cinco reais). PEPALU COMERCIAL - ARTIGOS DE PAPELARIA E EQUIPAME o item 2, com o valor de R\$ 1.731,38 (um mil, setecentos e trinta e um reais e trinta e oito centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 1.731,38 (um mil, setecentos e trinta e um reais e trinta e oito centavos). O item 3 foi REVOGADO. Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 75.149,28 (setenta e cinco mil, cento e quarenta e nove reais e vinte e oito centavos).

JORGE AUGUSTO SEBA - PREFEITO MUNICIPAL – 01/06/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de Medicamentos CAP (2) para aquisição por força de AÇÃO JUDICIAL, para entrega durante o período de 12 (doze) meses.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT.	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
01	001.062.576	UND	24	Aflibercepte 40mg/ml (EYLIA), solução injetável, intravítrea, frasco-ampola + agulha com filtro.	BAYER	R\$ 3.250,00	R\$ 78.000,00

Pregão Eletrônico nº 093/2023 - Processo nº 169/2023. Valor global estimado: R\$ 78.000,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 02 de junho de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 02/06/2023.



SEC SAUDE - EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: ANIMA VETUS PRODUTOS VETERINÁRIOS EIRELI - ME.

OBJETO: Contratação de clínica veterinária ou hospital veterinário para esterilização de animais machos e fêmeas da população canina e felina, para controle populacional neste município de Votuporanga.

Termo aditivo: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, contados a partir do dia 03 de junho de 2023, ou seja, até o dia 03 de junho de 2024, reajustando os valores, conforme especificações abaixo:

ITEM	CÓD	UND	QUANT.	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIT. ANTERIOR	UNIT. ATUAL	TOTAL
01	006.001.503	SERV	500	Orquiectomia em cães (esterilização em animais machos).	R\$ 140,00	R\$ 145,85	R\$ 72.925,00
03	006.001.505	SERV	900	Ovariosalpingo-histerectomia em cadelas (esterilização em animais fêmeas).	R\$ 196,00	R\$ 204,19	R\$ 183.771,00

Pregão na Forma Eletrônica nº 126/2022B – Processo nº 186/2022B. Assinatura: 02 de junho de 2023.

ANDRÉA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 02/06/2023.

SEC ADMINISTRAÇÃO - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2023 - PROCESSO Nº 216/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para fornecimento de óleos lubrificantes, filtros automotivos, fluidos de freio, aditivos e produtos de limpeza veicular para a manutenção dos veículos pertencentes à frota municipal pesada, durante o período de 12 (doze) meses.

DATA DA REALIZAÇÃO: 21/06/2023.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: a partir do dia 05/06/2023 ao dia 21/06/2023 até às 08h00 (oito horas).

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: dia 21/06/2023 a partir das 08h15 (oito horas e quinze minutos).

DOCUMENTAÇÃO: Os documentos correspondentes às propostas comerciais das empresas interessadas em participar, deverão ser encaminhados para o sistema eletrônico disponível na plataforma: www.bll.org.br, conforme especificado no edital.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria Municipal da Administração - Divisão de Licitações e pelos endereços eletrônicos: www.votuporanga.sp.gov.br e www.bll.org.br. Maiores Informações e/ou esclarecimentos pelo fone (17) 3405.9700 – ramais 9843 e 9841.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 02/06/2023.

SEC ASSISTENCIA SOCIAL - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2023 - PROCESSO Nº 217/2023

OBJETO: Contratação de empresa, pessoa jurídica, para desenvolvimento de oficinas temáticas diversas no Projeto “Meu olhar sobre o mundo” para crianças e adolescentes acolhidos no SAICA, da Secretaria Municipal da Assistência Social.

DATA DA REALIZAÇÃO: 21/06/2023.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: a partir do dia 05/06/2023 ao dia 21/06/2023 até às 08h00 (oito horas).

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: dia 21/06/2023 a partir das 08h15 (oito horas e quinze minutos).

DOCUMENTAÇÃO: Os documentos correspondentes às propostas comerciais das empresas interessadas em participar, deverão ser encaminhados para o sistema eletrônico disponível na plataforma: www.bll.org.br, conforme especificado no edital.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria Municipal da Administração - Divisão de Licitações e pelos endereços eletrônicos: www.votuporanga.sp.gov.br e www.bll.org.br. Maiores Informações e/ou esclarecimentos pelo fone (17) 3405.9700 – ramais 9843 e 9841.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 02/06/2023.



**SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO
AMBIENTE - SAEV AMBIENTAL**

Licitações e Contratos

Despacho de Julgamento

**AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA -CONVITE
Nº 07/2023 - PROCESSO Nº 49/2023**

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia, com fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais para a execução de concretagem de arruamento da ECTE Vila Carvalho, localizada na Estrada Municipal Fábio Cavaleri - VTG 060, s/nº, Distrito Vila Carvalho, Votuporanga/SP, Latitude: -20.488092º e Longitude: 50.013229º, conforme projeto, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro, memorial descritivo e memorial de cálculo em anexo ao edital.

A Comissão Permanente de Licitação, sem nenhum quesito levantado pelos representantes das empresas presentes, decidiu por HABILITAR todas as licitantes participantes do certame, a saber: FR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA e CONSTRUTORA MSG LTDA, pois a documentação apresentada atende o edital.

Desta forma, a Comissão Permanente de Licitação passou a abertura dos envelopes nº 02 - Proposta, passando a rubrica e exame dos mesmos. Verificou-se que a licitante CONSTRUTORA MSG LTDA, apresentou menor proposta para o objeto, com o valor de R\$ 33.003,67 (trinta e três mil e três reais e sessenta e sete centavos). A seguir, a proposta foi devidamente analisada pela Comissão Permanente de Licitação e verificando que a proposta atende ao edital, e em sua unanimidade, decidiu classificar as propostas apresentadas pelas empresas, conforme segue:

Classif.	Proponente / Fornecedor	Valor Total (R\$)	Status
1	CONSTRUTORA MSG LTDA	33.003,67	Lance Classificado
2	FR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA	36.022,54	Classificado

Na sequência, a Comissão concede o prazo de 02 (dois) dias úteis, para eventuais recursos, conforme o artigo 109, § 6º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, o qual será contado a partir da publicação desta ata, bem como a comunicação das licitantes via e-mail. Caso não haja interposição de recurso no prazo acima, segue esta ao Superintendente para as devidas apreciações e providências. Nada mais havendo a acrescentar, lavrou-se esta ata que, em conformidade, segue assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitações.

Maiores informações e/ou esclarecimentos no endereço acima ou pelo telefone (17) 3405-9195.

Votuporanga, 02 de junho de 2023.

MARCELO RONCOLATO CAMBRAIS
Presidente da Comissão de Licitação

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

**DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO FEV Nº 022/2023
EDITAL DE PREGÃO (PRESENCIAL) FEV Nº
020/2023**

(REGISTRO DE PREÇOS)

Objeto: registro de preços para a eventual e futura contratação de empresa especializada em customização e ajustes sob demanda de programação de módulos de recursos humanos, contabilidade, fiscal, compras e financeiro dos sistemas RM / TOTVS, com expertise nas demandas de RH e-social, contábeis e fiscais: EFD ICMS, EFD Contribuições, GIA, DCTF, EFD REINF, SPED ECD, SPED ECF; Metadados; Fórmulas Visuais; Gerenciamento de Projetos - TOP; Banco de Dados Totvs em Oracle; por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes no Edital de Pregão (Presencial) FEV nº 020/2023 e seus anexos.

Modalidade: Pregão (Presencial) - **Tipo:** Menor Preço (Total)

HOMOLOGO a licitação e o julgamento levado a efeito pela Pregoeira, conforme consta na ata datada de 29 de maio de 2023, na qual procedeu a classificação e a adjudicação da proposta apresentada pelo licitante CHRYSYSTEM - Processamento de Dados Ltda, no preço total de R\$ 62.610,00 (Sessenta e dois mil, seiscentos e dez reais). O processo licitatório encontra-se com vista franqueada aos interessados no Setor de Licitações da Fundação Educacional de Votuporanga - Campus Centro (Rua Pernambuco nº 4.196 - Votuporanga/SP).

Votuporanga/SP, 02 de junho de 2023.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

Douglas José Gianoti
Diretor Presidente

PODER LEGISLATIVO

Atos de Pessoal

Portarias

PORTARIA Nº 34 - DE 1º DE JUNHO DE 2023.

(DISPÕE SOBRE
REENQUADRAMENTO DA
SERVIDORA LUCIANA LUIZA
BORGES DE OLIVEIRA)

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

Considerando o que prevê o art. 71, da Lei



Complementar nº 187, de 30 de agosto de 2011;

Considerando o que prevê a Lei Complementar nº 228, de 22 de fevereiro de 2013;

RESOLVE:

Art. 1º REENQUADRAR a servidora LUCIANA LUIZA BORGES DE OLIVEIRA, Agente de Telecomunicação e Recepção, no grau IV, no mesmo anuênio e cargo que ocupa, a partir de 1º de junho de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Votuporanga, a 1º de junho de 2023.

DANIEL DAVID

Presidente

LEONARDO DA SILVA BRIGAGÃO

1º Secretário

Publicado e registrado na Secretaria de Expedientes, Arquivo e Apoio a Órgãos da Câmara, a 1º de junho de 2023.

MAURILO PIMENTA DE MORAIS

Diretor Administrativo



SECRETARIAS

Controladoria Geral do Município

Rua Paraíba, 3232 - Patrimônio Velho. CEP 15505-166

(17) 3405-1234

controladoriageral@votuporanga.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade do Município “Prof.ª Maria Muro Pozzobon”

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 34059700

fundosocial@votuporanga.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9719

prefeito@votuporanga.sp.gov.br

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – VOTUPREV

Rua São Paulo, 3834 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010

(17) 3422-2566

votuprev@votuporanga.sp.gov.br

Procuradoria Geral do Município

Rua Rio de Janeiro, 3092 - Patrimônio Velho. CEP: 15.505-165

(17) 3406-1775

procuradoria@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Assistência Social

Av. João Gonçalves Leite, 4705 - Jd. Alvorada. CEP: 15505-000

(17) 3426-2600

seaso@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Administração

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

administra@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Cidade

Rua São Paulo, 3741 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010

(17) 3426-7510

cidade@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Cultura e Turismo

Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 – Jardim Alvorada. CEP: 15502-236

(17) 3405-9670

cultura@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Rua Barão do Rio Branco, 4497 – Prolongamento da Vila Paes Deoclecio Lasso. CEP: 15500-055

(17) 3406-1488

economico@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Rua São Paulo, 3771 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-225

(17) 3422-2770

direitoshumanos@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Educação

Rua Pernambuco, 4865 – Parque Brasília. CEP: 15.500-006

(17) 3405-9750

educacao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Avenida Prefeito Mário Pozzobon, 3374 - 1º Distrito Industrial CEP: 15503-021

(17) 3426-1200

esportes@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

fazenda@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Governo

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9716

gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

obras@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento e Habitação

Rua São Paulo, 3815 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010

(17) 3405-9700

planejamento@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Saúde

Rua Santa Catarina, 3890 – Patrimônio Velho. CEP: 15505-171

(17) 3405-9787

secretariasade@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Transparência e Gabinete Civil

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança

Rua Santa Catarina, 3747 - Patrimônio Velho. CEP: 15505-171

(17) 3422-3042

transito@votuporanga.sp.gov.br

Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV Ambiental

Rua Pernambuco, 4313 - Patrimônio Novo. CEP: 15500-006

(17) 3405-9195

saev@saev.com.br